
Nº 180, segunda-feira, 21 de setembro de 2009 493 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009092100049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de PreçosSpara a contratação de
serviços de recuperação da estrutura e pintura dos brises da fachada
principal do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/09/2009 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: AvenidadLourival Melo Mota, s/n Ta-
buleiro do Martins - MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 05/10/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 18/09/2009) 150229-15222-2009NE900004

PREGÃO Nº 74/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos
quatro elevadores do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da
Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 21/09/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Avenida Lourival Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martins -
MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2009 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
06/10/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2009) 150229-15222-2009NE900004

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 50/2009

Valor Global do Pregão Eletrônico SRP 50/2009 =R$ 29.485,46 /
Resultado por Fornecedor: 1) CREUZA DE OLIVEIRA BRANDAO
ME (CNPJ 02.299.012/0001-94) / Total do Fornecedor: R$ 2.434,00;
2)BARRETO COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - ME (CNPJ
04.246.291/0001-53) / Total do Fornecedor: R$ 22.958,84; 3) ELE-
TRO CENTRO LTDA - ME (CNPJ 05.921.338/0001-08) / Total do
Fornecedor: R$ 2.500,00; 4) JRM COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA (CNPJ 10.836.941/0001-13) / Total do For-
necedor: R$ 1.592,6200.

(SIDEC - 18/09/2009) 150229-15222-2009NE900004

PREGÃO Nº 53/2009

Valor Global do Pregão Eletrônico SRP 53/2009 = R$ 228.600,00 /
Resultado por Fornecedor: 1) SAMTRONIC INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA (CNPJ 58.426.628/0001-33) / Total do Fornecedor:
R$ 228.600,00.

(SIDEC - 18/09/2009) 150229-15222-2009NE900004

PREGÃO Nº 70/2009

Valor Global do Pregão Eletrônico 70/2009 = R$ 2.891,00 / Re-
sultado por Fornecedor: 1) SOCASA SAUDE AMBIENTAL LTDA -
EPP (CNPJ 12.882.148/0001-86) / Item Ganho: 01/ Total do For-

necedor: R$ 2.891,00.

JOSÉ FREDE NUNES GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2009) 150229-15222-2009NE900004

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e a
SAMPAIO SORIANO CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2009
VIGÊNCIA: 15/09/2014
ASSINARAM: ANDERSON DE BARROS DANTAS (Pró-Rei-
tor/UFAL) e JOSÉ CARLOS RODRIGUES SORIANO (Sócio-Di-
retor/Sampaio Soriano)

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e o
SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASI-
LEIRAS DO ESTADO DE ALAGOAS - OCB/AL
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2009
VIGÊNCIA: 14/09/2014
ASSINARAM: ANDERSON DE BARROS DANTAS (Pró-Rei-
tor/UFAL) e MARCOS ANTÔNIO BRAGA DA ROCHA (Diretor
Presidente/OCB/AL)

CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS e o
CENTRO DE NEFROLOGIA DE MACEIÓ
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL.
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2009
VIGÊNCIA: 15/09/2014
ASSINARAM: ANDERSON DE BARROS DANTAS (Pró-Rei-
tor/UFAL) e MIGUEL ARCANJO DA SILVA BARBOSA (Diretor
gERAL/Centro de Nefrologia)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2009

Nº Processo: 23087004372200944 . Objeto: Manutenção corretiva e
preventiva do Equipamento HUMASTER 80, SÉRIE 20231. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Assistência Técnica exclusiva. Decla-
ração de Inexigibilidade em 17/09/2009 . VERA LÚCIA DE CAR-
VALHO ROSA . Pró-Reitora de Administração e Planejamento .
Ratificação em 17/09/2009 . ROBERTO MARTINS LOURENÇO .
Reitor (em exercício) . Valor: R$ 4.760,00 . Contratada :IN VITRO
DIAGNOSTICA LTDA .

(SIDEC - 18/09/2009) 153028-15248-2009NE900611

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 105/2009

Nº Processo: 23096027208/09-32 . Objeto: Inscrição Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Por se tratar de evento específico, ministrado
por entidade específica de autoria da própria empresa. Declaração de
Inexigibilidade em 18/09/2009 . ALEXANDRE JOSÉ DE ALMEIDA
GAMA . Pró-Reitor de Gestão Administrativo-Financeiro . Ratifi-
cação em 18/09/2009 . THOMPSON FERNANDES MARIZ . Reitor
. Valor: R$ 750,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
PAVIMENTACAO .

(SIDEC - 18/09/2009) 158195-15281-2009NE000030

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 106/2009

Nº Processo: 23096026989/09-54 . Objeto: Inscrição Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Por se tratar de evento específico, ministrado
por empresa específica de autoria da própria empresa. Declaração de
Inexigibilidade em 18/09/2009 . ALEXANDRE JOSÉ DE ALMEIDA
GAMA . Pró-Reitor de Gestão Administrativo-Financeiro . Ratifi-
cação em 18/09/2009 . THOMPSON FERNANDES MARIZ . Reitor
. Valor: R$ 400,00 . Contratada :FUNDACAO DE ESTUDOS E
PESQUISAS SOCIO ECONOMICAS .

(SIDEC - 18/09/2009) 158195-15281-2009NE000030

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 95, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do Processo Seletivo para Professor Substituto nas Unidades Acadêmicas e
respectivos setores de estudo a seguir discriminado:

EDITAL Nº SETOR DE ESTUDO UNIDADE CANDIDATO (A) CLASSIFICA-
ÇÃO

75/2009-PROGEP Saúde do Adulto e do Idoso E S E N FA R NÃO HOUVE CANDIDATOS APRO-
VA D O S

-

81/2009-PROGEP Métodos e Processos de Enfermagem E S E N FA R VIVIANE CAVALCANTE TAVARES
MONTEIRO

1º

AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS
S A N TO S

2º

SILVIA REGINA CARDEAL

EDITAL Nº 96, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas torna público que estarão abertas as inscrições
para o recrutamento de PROFESSOR SUBSTITUTO a ser admitido na forma da Lei nº 8745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, bem como das
disposições disciplinares internas, nas condições abaixo discriminadas:

Unidade Setor de estudo Vg Reg Ti t u l a ç ã o

E S E N FA R Saúde do Adulto e do
Idoso

01 20 Graduação em Enfermagem, Especialização na área ou em áreas afins.

CTEC Saneamento Ambiental 01 40 Graduação em Engenharia e Mestrado em Recursos Hídricos, Ciências
do ambiente ou áreas afins.

1. Será exigida a titulação mínima acima especificada;
2. As inscrições estarão abertas, no período de cinco (05)

dias úteis a contar de 21/09/2009, de 8h às 12h e das 14h às 17h.
Caso não haja inscrito no período especificado o prazo de inscrição
ficará automaticamente prorrogado pelo período de mais cinco (05)
dias úteis. Poderá ser feita pelo candidato ou seu procurador le-
galmente constituído;

2.1. As inscrições para as Unidades Acadêmicas deverão ser
realizadas em suas respectivas secretarias, localizadas no Campus
A.C. Simões, Cidade Universitária - Maceió/AL;

3. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
3.1. Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no

valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), a ser recolhida através de
Guia de Recolhimento da União, a ser obtida na internet no endereço
eletrônico www.tesouro.fazenda.gov.br, SIAFI Guia de Recolhimento
da União - GRU Simples, Unidade Favorecida: Código: 153037,
Gestão: 15222, Recolhimento nº. 28883-7 e nº. de Referência
153037152220636;

3.2. Cópia do documento de identidade, acompanhada do
original comprovando idade mínima de 18 anos;

3.3. Cópia do(s) comprovante(s) do(s) título(s) exigido,
acompanhado do(s) original (is);

3.4. Curriculum Vitae.
3.5. Efetivada a inscrição, não haverá devolução da impor-

tância paga, salvo em caso de cancelamento da Seleção.
4. Da Seleção:
4.1.Os candidatos submeter-se-ão à Seleção Pública Sim-

plificada, de Prova Escrita com peso 6 (seis) e de Prova de Didática,
com peso 4 (quatro);

4.1.2 A Prova Escrita terá duração máxima de 03 horas e
consistirá em dissertação sobre ponto temático sorteado no início da
prova escrita, sendo considerados na avaliação os fatores: apresen-
tação, conteúdo e linguagem;

4.1.3. A Prova Didática terá duração de 50 (cinqüenta) mi-
nutos e consistirá em aula proferida em nível de graduação sobre
ponto temático sorteado após a divulgação do resultado da prova
escrita, sendo considerados na nota atribuída pela banca examinadora
os fatores: capacidade de planejamento de aula, de comunicação e de
síntese do candidato, conhecimento da matéria e uso do tempo des-
tinado à realização da prova.

4.1.4. A Unidade Acadêmica publicará em seus quadros de
aviso os pontos temáticos utilizados para sorteio, com antecedência
mínima de 48 horas do início da prova escrita.

4.2. Será reprovado o candidato que obtiver a media final
inferior a 7,0 (sete);

4.3. O Julgamento da Comissão Examinadora, homologado
pelo Diretor da Unidade Acadêmica, é irrecorrível, salvo em caso de
ilegalidade manifesta, hipótese em que caberá recurso dirigido a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, no prazo improrrogável
de 72 (setenta e duas) horas a contar da data da divulgação do
resultado do Concurso no Diário Oficial da União.

5. A prestação de serviços será no Regime de Trabalho
especificado pela Unidade Acadêmica acima referida, pelo período de
seis (06) meses, e a remuneração será de acordo com a qualificação
profissional, observados os padrões de vencimento do Plano de Car-
reira do Magistério Superior aplicáveis à espécie.

5.1 A jornada de trabalho dos candidatos selecionados po-
derá ser nos turnos diurno e/ou noturno;

6. Outros requisitos necessários para a inscrição dos can-
didatos, estarão definidos nas normas complementares expedidas pela
Unidade Acadêmica.

7. Os casos omissos serão decididos pela PROGEP

SILVIA REGINA CARDEAL


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-21T07:58:11-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




